ЗАРИНСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РЕШЕНИЕ

	29 февраля 2024 года_

	№ _75 /178

	_г.Заринск_

	Об особенностях применения средств видеорегистрации (видеофиксации) и назначении ответственных лиц за средствами видеорегистрации (видеофиксации) при проведении выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 10 января
2003 года № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», пунктом 3 постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 24 января 2024 года № 151/1195-8 «О Рекомендациях по применению в участковых и территориальных избирательных комиссиях средств видеорегистрации (видеофиксации) при проведении выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года», решения  Избирательной комиссии Алтайского края от 21 февраля 2024 года                      № 62/493-8,Заринская районная территориальная избирательная комиссия

РЕШИЛА:
1. Определить особенности применения средств видеорегистрации (видеофиксации) в помещении Заринской районной территориальной избирательной комиссии, не оборудованном средствами видеонаблюдения, при проведении выборов Президента Российской Федерации, назначенных на                   17 марта 2024 года (прилагается).

2.Применять средства видео-регистрации (видеофиксации)
в помещении  Заринской районной территориальной избирательной комиссии,  не оборудованных средствами видеонаблюдения, с учетом особенностей, определенных настоящим решением.

3.Назначить ответственных членов Заринской районной территориальной избирательной комиссии ответственных за работу со средствами видео-регистрации (видеофиксации), а также соблюдение установленных Порядком зон видимости камер видеонаблюдения, видео-регистрации (видеофиксации) в помещении территориальной избирательной комиссий:

- Конюшенко Павла Васильевича, предложенного в состав территориальной избирательной комиссии политической партией «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»;

- Есину Юлиану Сергеевну, предложенного в состав территориальной избирательной комиссии политической партией ЛДПР - Либерально-демократическая партия России.
3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Алтайского края.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Заринского района.
Председатель

А.С.Горлова
Секретарь

                                      А.Г.Звягина

	Приложение
к решению Заринской районной территориальной избирательной комиссии
 29 февраля 2024 года № 75/178

Особенности применения средств видеорегистрации (видеофиксации)

в помещениях участковых избирательных комиссий (помещениях для голосования) и помещениях территориальных избирательных комиссий Алтайского края, не оборудованных средствами видеонаблюдения,
при поведении выборов Президента Российской Федерации,

назначенных на 17 марта 2024 года

1. Средства видеорегистрации (видеофиксации) применяются в помещениях участковых избирательных комиссий (помещениях для  голосования) и помещениях территориальных избирательных комиссий Алтайского края, не оборудованных средствами видеонаблюдения, с учетом Рекомендаций, утвержденных постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 24 января 2024 года № 151/1195-8,
и особенностей, определенных настоящим решением.

2. В соответствии с пунктом 1.8 Порядка применения средств видеонаблюдения и трансляции изображения при проведении выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 24 января 2024 года № 151/1194-8, средства видеорегистрации (видеофиксации) не применяются в помещениях для голосования, находящихся на избирательных участках, образованных в больницах и других медицинских организациях, которые имеют стационарные отделения, в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых и других местах временного пребывания.

3. Средства видеорегистрации (видеофиксации) представляют собой устройства стационарного или передвижного типа, предназначенные для записи, хранения и воспроизведения видеоинформации, и предоставляются участковым и территориальным избирательным комиссиям Избирательной комиссией Алтайского края.

4. В зоне видимости средств видеорегистрации (видеофиксации)
в помещениях участковых избирательных комиссий (помещениях для голосования) должны находиться:

в ходе голосования – стационарные ящики для голосования; комплексы обработки избирательных бюллетеней (в случае их использования);

в ночное время – сейфы (металлические шкафы, металлические ящики), где хранятся сейф-пакеты с избирательными бюллетенями; стационарные ящики для голосования, в случае если они используются для хранения избирательных бюллетеней; комплексы обработки избирательных бюллетеней (в случае их использования) в период хранения в них избирательных бюллетеней;

при проведении подсчета голосов избирателей – места погашения неиспользованных избирательных бюллетеней; места подсчета голосов избирателей по избирательным бюллетеням, извлеченным из сейф-пакетов; места непосредственного подсчета голосов избирателей по избирательным бюллетеням;

места, где производится перемещение избирательных бюллетеней из ящиков для голосования в сейф-пакеты.

В случае если устройства видеорегистрации (видеофиксации) не обладают возможностью осуществлять видеорегистрацию (видеофиксацию) в отсутствии освещения (в режиме ночной съемки), то в зоне их видимости должно быть организовано необходимое для их работы освещение.

5. В зоне видимости средств видеорегистрации (видеофиксации)
в помещениях ТИК должно находиться место, где осуществляются прием протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования; суммирование данных, содержащихся в этих протоколах; проведение итогового заседания территориальной избирательной комиссии и составление протокола территориальной избирательной комиссии об итогах голосования на соответствующей территории.

6. Участковые избирательные комиссии, территориальные избирательные комиссии своими решениями уполномочивают из числа членов соответствующей комиссии не менее двух лиц ответственных за работу со средствами видеорегистрации (видеофиксации), соблюдением установленных зон видимости камер видеорегистрации (видеофиксации) в помещениях участковых избирательных комиссий (помещениях для голосования) и в помещениях территориальных избирательных комиссий.

7. При входе, а также внутри помещений, где применяются средства видеорегистрации (видеофиксации), на видном месте должны быть размещены одна либо несколько табличек формата А4 с надписью «В помещении ведется звуко- и видеозапись».

8. Видеоизображения, полученные с использованием средств видеорегистрации (видеофиксации), могут использоваться избирательными комиссиями при рассмотрении жалоб, поступивших в дни голосования.

9. Видеоизображения, полученные с использованием средств видеорегистрации (видеофиксации), предоставляются по запросу суда, рассматривающего соответствующее административное дело, уголовное дело, дело об административном правонарушении, а также по запросу прокурора, следователя, иного должностного лица, осуществляющего свою деятельность в связи с решением вопроса о возбуждении дела
об административном правонарушении, о возбуждении уголовного дела и (или) проведением расследования указанных дел.

10. Видеоизображения, полученные с использованием средств видеорегистрации (видеофиксации), хранятся в территориальных избирательных комиссиях либо в Избирательной комиссии Алтайского края в течение трех месяцев со дня официального опубликования результатов выборов Президента Российской Федерации.

В случае рассмотрения в суде жалобы (заявления) на решение избирательной комиссии об итогах голосования, о результатах выборов или возбуждения уголовного дела, связанного с нарушением избирательных прав граждан Российской Федерации, сроки хранения соответствующих видеоизображений продлеваются до вступления в законную силу решения суда либо до прекращения уголовного дела в соответствии с законом.